
Prishtine, me 26 maj 2014
Nr.ref.: VI'K632/14

VEND 1M PER HEQJEN E KERKESES NGA LISTA

ne

Rastin Nr. KI77/13

Parashtrues

Fatmir Rushiti

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev.
nr. 82/2011, te 15 marsit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Fatmir Rushiti Cne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne komunen e Prishtines, i perfaqesuar nga
Shoqeria e avokateve "Sejdiu & Qerkini", sh.p.k.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi kerkon shqyrtimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, Rev. nr. 82/2011, te 15 marsit 2013, i cili eshte pranuar nga
parashtruesi me 15mars 2013.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, me te cilin pretendohet se i eshte shkelur e drejta e parashtruesit nga
neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe nga neni 6 (E
Drejta per Gjykim te Drejte) te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te
Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut dhe te protokolleve te saj (ne tekstin e
metejme: KEDNJ).

4. Gjithashtu, objekt i vleresimit eshte parashtresa e parashtruesit per terheqjen e
kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, Rev. nr. 82/11.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit nr. 03/L-21
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

6. Me 31 maj 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 31 maj 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI77/13, caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI77/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri
Kryeziu.

8. Me 8 korrik 2013, Gjykata ia dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

9. Me 5 shtator 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin, si dhe Posten dhe
Telekomunikacionin e Kosoves (ne tekstin e metejme: PTK), per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi qe te informohet lidhur me statusin e punes se
parashtruesit, si dhe a e ka zbatuar PTK-jaAktgjykimin e Gjykates Komunale ne
Prishtine, C. 1. nr. 426/06 dhe Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine,
Ac. nr. 18/2008, si<; parashihet me marreveshjen ndermjet PTK-se dhe
parashtruesit.

10. Me 23 janar 2014, parashtruesi ka dorezuar ne Gjykate nje parashtrese per
terheqjen e kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
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Gjykates Supreme, Rev. nr. 82/11, me arsyetimin se Gjykata Supreme, me
Aktvendim Ppc. nr. 6/2013, ka anuluar Aktgjykimin Rev. nr 82/11 dhe ka
konstatuar se revizioni eshte terhequr dhe ka lene ne fuqi Aktgjykimin e
Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac. nr. 18/2008.

11. Me 11mars 2014, Kolegjishqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates per heqjen e kerkeses nga lista.

Permbledhja e fakteve

12. Me 24 nentor 2006, parashtruesi, me padi prane Gjykates Komunale, ka
kerkuar qe te anulohet si i kunderligjshem Vendimi i Komisionit Disiplinor te
shkalles se pare, nr. 01-2281/06, i 4 tetorit 2006, dhe Vendimi i Komisionit
Disiplinor i shkalles se dyte, nr. 02-2281/06, i 2 nentorit 2006, me te cilin
parashtruesit i eshte shqiptuar masa nderprerje e marredhenies se punes dhe
po ashtu ka kerkuar qe PTK-ja ta ktheje parashtruesin ne vendin e punes, me te
gjitha te drejtat nga marredhenia e punes, nga data e suspendimit te tij nga
puna me 9 qershor 2006 deri ne kthimin e tij ne pune.

13. Me 4 qershor 2007, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin C. 1. nr.
426/06, ne teresi kishte pranuar padine dhe kerkesepadine si te bazuar.

14. Me 31 janar 2011, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktgjykimin Ac. nr.
18/2008, refuzoi ankesen e se paditures PTK si e pabazuar si dhe vertetoi
Aktgjykimin C.l. nr. 426/06, te Gjykates Komunale ne Prishtine.

15. Me 15 mars 2011, e paditura PTKka parashtruar revizion kunder Aktgjykimit te
shkalles se dyte, Ac. nr. 18/2008.

16. Me 14 prill 2011, e paditura PTK i eshte drejtuar Gjykates Komunale ne
Prishtine, per Gjykaten Supreme, me te cilen shkrese e paditura terheq
revizionin e paraqitur me 15 mars 2011. Megjithate, Gjykata Komunale nuk ia
ka dorezuar kete shkrese Gjykates Supreme.

17. Prandaj, me 15 mars 2013, Gjykata Supreme, duke mos ditur per shkresen per
terheqjen e revizionit, me Aktgjykimin Rev. nr. 82/2011, ka pranuar revizionin
e se paditures PTK dhe eshte ndryshuar Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, Ac. nr. 18/2008, i 31 janarit 2011, si dhe Aktgjykimi i Gjykates
Komunale ne Prishtine, C. 1.nr. 426/2006, i 4 qershorit 2007, keshtu qe eshte
refuzuar padia dhe kerkesepadia e parashtruesit si e pabazuar.

18. Me 8 maj 2013, parashtruesi ka paraqitur propozim per perseritjen e
procedures ne Gjykaten Supreme. Megjithate, parashtruesi kete fakt nuk e
kishte perfshire ne kerkesen e tij te parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese, me 31
maj 2013. Per me teper, parashtruesi pohoi se ai nuk mund ta shfrytezonte kete
mjetjuridik.

19. Me 13 nentor 2013, Gjykata Supreme, me Aktvendimin PPC. nr. 6/2013, e ka
lejuar kerkesen e parashtruesit per perseritjen e procedures dhe e ka anuluar
Aktgjykimin Rev. nr. 82/11, te 15 marsit 2013, si dhe ka konstatuar se revizioni
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eshte terhequr dhe e ka lene ne fuqi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, Ac. nr. 18/2008.

Pretendimet e parashtruesit

20. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i eshte shkelur e drejta e tij nga neni 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes si dhe nga neni 6 i
KEDNJ-se, si rezultat i vendimmarrjes nga Gjykata Supreme ne revizion,
pavaresisht nga terheqja e kerkeses per revizion nga parashtruesi i saj.

Pranueshmeria e kerkeses

21. Ne menyre qe te jete ne gjendje ta shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet te vleresoje nese parashtruesi i ka plotesuar kerkesat e parapara me
Kushtetute, siC;specifikohet me tutje ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

22. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 32 (4) te Rregullores se punes, ku
percaktohet se "Gjykata mund tii hedhii poshtii njii kiirkesii kur piircakton se
pretendimet nii tii janii tii diskutueshme ose qii nuk piirfaqiisojnii njii rast ose
kontest".

23. Gjykata konsideron se nxjerrja e Aktvendimit PPC. nr. 6/2013, te Gjykates
Supreme, te 13 nentorit 2013, me te cilin eshte lene ne fuqi aktgjykimi i
Gjykates se Qarkut, tregon se pozita e parashtruesit ka ndryshuar ne menyre te
konsiderueshme dhe qe kerkesa e tij tanime nuk ka arsyetim, si dhe qellimi qe
ka kerkuar te arrije parashtruesi, eshte arritur plotesisht.

24. Gjithashtu, Gjykata merr parasysh shkresen e parashtruesit te 23 janarit 2014
per terheqjen e kerkeses se tij, pasi qe parashtruesi tani nuk ka rast apo kontest
te pazgjidhur ne lidhje me kushtetutshmerine e vendimit te Gjykates Supreme,
Aktgjykimi Rev. nr. 82/2011, i 15 marsit 2013, dhe c;eshtja eshte pa objekt
shqyrtimi.

25. Per shkak te arsyeve te siperpermendura, shqyrtimi i metejshem i kerkeses
nderpritet dhe Gjykata konstaton qe nuk ka rrethana te posac;me lidhur me
respektimin e te drejtave te njeriut, te cHat do te kerkonin shqyrtim te
metejshem te kerkeses (shih, mutatis mutandis, Rasti Nr. KI06/13,
parashtruesi: Sylejman Mustafa, Aktvendimi per papranueshmeri i 21 nentorit
2013)·

26. Prandaj, ne pajtim me rregullin 36 (4) te Rregullores se punes, kerkesa e
parashtruesit hiqet nga lista.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 36 (4) te Rregul10res se punes, me 11
mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE kerkesen nga lista dhe te mos ndermarre masa te tjera lidhur
mete;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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